Tertia Conclusio: suspenſio à beneficio à iure
 lata simpliciter, & absolutè ob causam in-
 differētē, non spectantē ad certā Ecclesiā,
 1034 vel beneficium priuat fructibus om-
 niū beneficiorum, quæ vbique suspensus
 habet, lata verò ab Episcopo, etiam ab-
 solutè, priuat fructibus omnium benefi-
 ciorum, quæ habet in sua Diœcesi. Ratio
 est, quia non est maior ratio, cur magis
 ad vnum beneficium, quàm ad aliud li-
 mitetur, lata vero ob causam spectantem,
 ad certam Ecclesiā, vel beneficium,
 semper siuè sit à iure, siuè à S. P. siuè ab
 Episcopo, priuat tantum fructibus il-
 lius Ecclesiæ, & beneficii, quia à iure sic
 restringitur, *e. si cōpromissar. e. empientes,
 S. e. iterum de elect. in 6. glosa, & Abbas in
 Clem. 2. de vita, & honestate clericorū, Vgo-
 linus tab. 4. cap. 8. §. 4. Suarez supra. disput.
 27. sect. 1. à num. 9. Sayrus lib. 4. cap. 6. à nu.
 24. Gordonus nu. 43.* qui sub nu. 45. subdit,

1035 quòd licèt de possibili, Episcopus pos-
 sit suspendere generaliter subditum à
 beneficiis, quæ habet vbique, etiam in
 alia Diœcesi (quàmuis hoc casu faciendā
 sit executio per Episcopum illius Diœ-
 cesis) quia hæc sententia ligat personam
 subditam Episcopo, secundum commu-
 nem opinionem, de qua ipsemet testatur,

tamen in vsu consulenda sit praxis par-
 ticularis Episcopatus, in qua si est suspen-
 dendi solum à beneficiis intra Diœcesim,
 illa est sequenda (subdens) quòd iuxta
 eam explicari forte possunt qui dixerūt,
 sententiam ab Episcopo latam, si am-
 plius non declaretur, intelligendam esse,
 vt cētū suspēdat à beneficiis intrā territo-
 riū eius; ex quibus verbis innuit, quòd
 vbi contraria extet praxis, suspendendo
 simpliciter Episcopus suum subditum à
 beneficio, vel beneficiis (quòd est idem)
 censetur suspendere, etiam à beneficiis
 extrā suam Diœcesim existentibus, quòd
 intelligi debet, vbi praxis ita declarauit,
 dictam suspensionem latam absolutè à
 beneficio, quòd non potest fieri, nisi præ-
 cedat declaratio, vt dicta suspensio signi-
 ficet comprehendere, etiam Beneficia
 extrā Diœcesim, vnde quæstio orit de
 nomine, & verum est, quòd docent alii
 DD. suspensionem, scilicèt latam ab Epi-
 scopo indefinitè in suum subditum, nisi
 clarè constet voluisse suspendere, etiā ab
 illis, quæ habet extra eam, non excedere
 beneficia, intrā ei⁹ Diœcesim sita. Itā *Abb.
 in cap. postulati, n. 11. de foro competentis,
 Ygolimus sup. §. 5. Sayrus num. 28. Reginal-
 dus n. 20. & Suarez n. 2. Campan. sup. n. 11.*

Quarta Conclusio: Suspensus à beneficio,
 simpliciter, impeditur, nè obtineat nou-
 um beneficium. Hæc conclusio colligi-
 tur, *ex e. per inquisitionem, iuncto, cap. cō-
 mencialis, §. clerici, de elect. 6.* vbi quidā su-
 suspensus per triennium à beneficio, priuat
 Præpositura illi collata durante
 triennio, & fundatur in ea regula,
 1036 quòd prohibito consequenti, cense-
 tur, etiam prohibitorum, & antecedens, ar-
 gumento à contrario sensu, *tex. in l. illud,
 ff. de procuratoribus, cum concordanti-
 bus, quòd est idem cum regula tradita, in
 capit. si celebrat de clerico excommunic.
 cui aliquid vetitum est, etiam illa sunt
 prohibita, quæ ad illud ordinantur, sed
 talis prohibetur à perceptione fructuum
 beneficiorū simpliciter, & est, quid con-
 sequens ad beneficia, ergo censetur, etiam
 prohibitus, quòd possit obrinere beneficia,
 quòd est antecedens, & inducit, &
 tendit ad huiusmodi fructuū percep-
 tionem; ita *Abbas in d. cap. per inquisitionem
 num. 8. & glosa fin. ibid. Dixi, simpliciter,*
 quia si fuerit suspensus, tantū à beneficiis,
 quæ obtinet, vt in *Clem. 2. de vita, & ho-
 nestate clericorum*, aut ab vno beneficio,
 vel beneficiis vnus Ecclesiæ, potest aliud
 beneficium, vel in alia Ecclesia recipere,
*Toletus cit. cap. 46. ad finem, Suarez supra-
 cit. sect. 1. num. 25. Alterius tomo 2. disput. 5.
 cap. 5.**

cap. 5. col. 4. S. quantum spectat. qui obiter, sed singulariter, aduertit pœnam suspensionis per triennium, quæ irrogatur, in cap. cum insuntis, S. fin. de elect. hodiè non habere locum in electionibus Regularibus, & alijs, quæ sunt inferioribus Episcopalibus, an autem dicta suspensio sit lata, vel ferenda sententiæ, videte sup. hac ead. Rec. ver. indig. c. n. 785. Apud Regulares, quid importet dicta suspensio à beneficio, explicat *Pierinus sup. pract. quest. 2. sui Prælati Regularis, cap. 5. n. 28. ad finem.* Qui tamen non facit mentionem, an talis sit priuatus voce actiua, & passiuua; sed ex dictis supra, patet, non priuari voce actiua, sed tantum voce passiuua, quod ad dignitates habentes administrationem rerum temporalium, secundum opinionem eorū, qui volunt, tales dignitates Regulares venire appellatione beneficiorum, de qua re ego supra. Ex quibus patet, valde differere hanc suspensionem à pœna priuationis vocis actiua, & passiuua, lata in constitutionibus. S. Pontificum, cum ista pœna multatus, non possit in capitulo collegialiter iuncto, dare vocem aliquam ad vllum actum, vnde nec etiã potest dare suffragium, pro nouitio, neque ad aliud minoris negotij, nec potest passiuè, in eodè cap. eligi, vel nominari ad aliquid, quod sit honoris, & præheminentiæ, & si possit eligi, & deputari ad illa, quæ sunt oneris, & pœnitentiæ *Nau. consilio 6. de electione, & prosequitur Portell. in suis dubijs Regularib. verbo vox. Dixi: secundò, impeditur, nam si de facto, huic tali, beneficium cõ-*

1037

1038

1039

feratur, collatio tenet, & tantum potest irritari; non enim colligitur ex ratione, & textu, nisi quod sit tantum prohibita dicta collatio, imò in dicto cap. per inquisitionem, significatur, electum esse amouendum, ex quò sequitur, præsupponi ibi validitatem dictæ collationis: ita contra *Abbatem in cap. cum bonè de astate, & qualiditate ordinand. & alios Suar. supra sect. 1. num. 26. ConinK. disput. 15. n. 14. Reginaldus lib. 3. tract. 2. nu. 20. Gordonus num. 38. vers. quæres, qui testatur, multos probabiliter, id docere, & clariùs de probabili, post Azor. apud Lessium, testatur Campanilis cit. Rub. 11. cap. 16. n. 14. & si fateatur, contrariam opinionem, esse communiorem, hanc sententiam saltem in foro conscientie, locum habere posse, testatur *Layman sup. pract. cap. 1. nu. 3. ad finem, & alijs citatis, nouissimè illam probat, contra Bonaciam, Lessium, & Villalobos, Diana cit. par. 5. tract. 10. resol. 7.* Ex quibus patet, quid dicendum, sit de*

tali suspensio occulto, si eligatur, ad nouum officium, vel dignitatem Regularem, an teneatur se prodere, vel renunciare, (*Dixi noui, quia iã fuit suo loco dictum supra, non teneri officium, & dignitatem, iam obtentam deserere, & ab illis cessare, donec fuerit id declaratum per iudicem competentem, præcedente citatione, & in puncto habet, Portellius verbo suspensio, num. 4. & verbo officia ordinis, nu. 5.*) Dicendum est inquam, illum ad hoc non teneri, quia electio, vt dixi est valida, & tantum potest irritari, vnde diuersa est ista quæstio, ab alia quæstione de excommunicato, vel inhabili, aut priuato occulto, si eligatur, &c. de qua re, *Portellius cit. verbo officia ordinis, num. 7. vbi ad fin. habetis, quando elector cõsciùs impedimèri occulto, alicuius, possit illum eligere. Quærit etiã Gord. supra num. 39. an hoc impedimentum extendatur, ad clericum, qui nullum habet beneficium, quando commisit crimen, pro quo à iure imposita est ista suspensio à beneficio, & respondet, cum Suar. affirmatiuè, & confirmat, n. 55. quod dixi de electione, & collatione, idem dicendum est de præsentatione passiuua, vt per *Campanilium sup. nu. 11.**

An cum suspensio communicare liceat, et si non tolerato.

ET si enim excommunicatus in duobus casibus non sit toleratus scilicet, vbi. scilicet est denunciatus, vel est notorius clerici percussor, suspensus tamen, tantum non dicitur toleratus, quando est denunciatus: ita interpretatur ex cõmunis sententiã, in suspensio *extravagantè ad euitanda, Nauarr. c. 27. n. 166. vers. 9. insertur. & Antè eum D. Anton. 3. p. tit. 23. cap. 3. sub finem, Siluest. verb. clericus 2. n. 4. & prosequitur Auila par. 3. disput. 2. dub. 3. conclus. 2.*

Conclusio: Communicans cum suspensio

1041

denunciato, & non tolerato, in vsu eorū, à quibus est suspensus, ex vi censure, non peccat. Patet, quia nullum extat præceptum Ecclesiæ vitandi suspensum, sicut extat de euitando excommunicatum non toleratum, & ratio sumitur ex differentia, quàm supra *Recoll. 1. num. 24.* attuli, inter excommunicationem, & suspensionem, quod scilicet excommunicatio priuet bonis spiritualibus, quatenus illa pertinet ad communicationem cõ fidelibus, suspensio verò quatenus d. bona sunt vsus potestatis Ecclesiasticæ: est conclusio

PPP COM;

communis, *Henriquez lib. 13. cap. 33. nu. 3. Sayr. lib. 4. cap. 11. num. 7. Suarez disp. 27. sect. 2. nu. 7. & disput. 28. sect. 5. d. nu. 4. ConinK. dis. 15. num. 13. Layman lib. 1. tr. 5. par. 3. cap. 1. ad finem, Gordon. lib. 7. q. 14. num. 26. Auila 3. par. disput. 2. dubio 4. & Villalobos p. 1. tract. 18. diff. 3. nu. 10.* in hoc conuenire omnes, testatur, *Hurtado de suspensione, num. 15.* Contrà *Nau. Tolatum, Sà, & Vgolinam*, quos ex modernis, sequitur *Bonacina disp. 3. de censuris, q. 6. p. 5.* docentes, quòd sicut tenemur vitare excommunicatum denunciati, ita teneamur vitare suspensum, etià denunciatum, et q̄ nō vitando illū in diuinis officijs, & in actibus deputatis, suis ordinibus, peccemus mortaliter. Dixit *per vi censura*, vel per se, vt alij dicunt, aut directè, vt ceteri loquuntur, quia ex alio capite potest q̄ peccare mortaliter, nēpe
1042 q̄a cōmunicādo, simul esset cooperator cum eo in crimine, ob quod suspensus erat, vt per DD. citatos, qui subdunt, quòd licet, hoc casu talis communicans peccet, non tñ incurrat suspensionē minorem, nec aliquam aliam p̄nam, sicut dixi *sup. Recollet. 3. de communicante* cum excommunicato, in specie *Gordon. supra*, & fatetur, etiā *Bonacina sup. p. 4. n. 4. & Megal. par. 3. lib. 5. cap. 3.* Vnde audiens missam, vel officium suspensi, ab officio, vel cum eo in Choro canens, non peccat; sed benè illum inducens, extra calum necessitatis extremæ, ad celebrandum, absoluendum à peccatis, &c. vel faciendum actus iurisdictionis fori exterioris, à qb̄ suspensus est, vel in seruiens missæ ipsius: q̄ item comedens, vel alio quolibet modo recipiens ex fructibus beneficij à suspensio, à beneficio, nō peccet; sed benè colligens dictos fructus, vt det dicto suspensio, vel inducens ad faciendum aliquem actum, circa dictorū fructuū receptionē. Sequitur secūdo, q̄ aliquis suspensus ab ingressu Ecclesiæ, si de facto illam ingrediatur, & diuinis officijs intersit, non teneantur ceteri exire ab Ecclesia, nec peccet quis audiendo missam suspensi à diuinis, licet sit nominatim denunciatus, si non induxit eum, vt in specie notat *Auila sup. p. conclus. 4.* seclusa igitur, dicta cooperatio
1043 tione, ac etià scandalo (quia hæc sunt intrinsecè mala, & per consequens de suo genere peccata mortalia) nec erit pecc. veniale, & communicare cum dicto suspensio denunciato, vt post *Corneyo, habet Diana par. 5. tract. 10. resol. 20.* Dixi *extrà nec ess. extremam*, quia tunc talis vsus, non est illicitus dicto denunciato

seu non tolerato, & si vt sit idem vsus licitus nō denunciato, seu tolerato sufficiat, quòd quis, id ab eo petat, ex qualibet, iusta causa, imò secundum probabilem opinionem, sufficiat, quòd ipse toleratus non se ingerat, & non sit in sua potestate absolui à dicta suspensione, antè dictum vsus, vt dixi *sup. p. recollet. 3. fauet, Sanchez lib. 7. disp. 9. n. 8 & Hurtado cit. num. 15. ad finem.*

De cessat. one suspensionis.

Certum est enim, suspensionem posse cessare absque absolutione aliqua,
1045 in quo ab excommunicatione differt, quæ nunquam absque absolutione tollitur: ita *Toletus lib. 1. summa c. 147. n. 1.* & prosequitur *Bonacina disp. 3. de censuris, pun. ultimo*, hoc esse certum apud omnes DD. (excepto *Dacio*) testatur, *Sayrus lib. 4. sui Thesauri, cap. 17. num. 2. & nu. 4.* vbi illam affert rationem, quòd per excommunicationem, quis eijciatur extrà Ecclesiam, non autem per suspensionem. Conueniunt, etiā DD. quòd vbi suspensio lata est ad tempus aliquod certum, & determinatum, vt ad mensē,
1046 vel annū, illo elapso, cesset absque aliqua absolutione; ita *Suarez, Pllucium, Reginal. ConinK. & alios communiter docere, dicit Bonacina loco sup. cit. pun. 3.* & allegatis *Nau. Couar. & Siluestro testatur de communi, Gordonus sup. num. 72.* & antè hos omnes, pluribus, *Glossi, & DD.* allegatis, *Sayrus sup. n. 3.* qui DD. etiam docent, quomodo computari debeat mensis, & annus, nēpe à momento, quo suspensio lata est ab homine, vel fuit commissum crimen, pro quo lata sit suspensio à iure (nam hic non habet regula illa, locum, dies termini non computatur in termino, vt per *Bonacinam sup. cit. pun. 3.*) vsque ad eundem diem, completum sequentis mensis, siuè mensis constet, ex diebus 28. siuè 30. siuè 31. nisi fuerit dictum, per hunc mensē, quia tunc sufficit, si sit completus ille mensis, diebus, quibus constat regulariter, vnde si hoc fuerit dictum de mense Februarij, sufficit, si sit completus dies vigesimus octauus, nullam habendo rationem alterius diei, qui ei adiungitur, in anno bixextili. Quòd etiā obseruandum, vbi lata fuerit, per annum, quis intelligitur, quatenus ille constat diebus 365. Quando dicitur, *si sit completus dies ille, &c.* *Portellius* intelligit, verbo *suspensio*

suspensio nu. 12. de momento, quo fuit contracta, iuxta regulam generalem, 1047 quòd tempus, omne computatur de momento ad momentum, nisi aliter reperiat in iure cautum, *Glosa in l. 3. §. minorem, ff. de minoribus, Afflictus dec. 73. num. 7.*

Difficultas igitur, inter authores est, vbi suspensio fertur ad tempus, non determinatum, & certum, sed indeterminatum, & incertum, quòd alij dicunt, sub cōditione, v.g. *donec satisfaciatur, restituatur, aut resipiscat*, vtrū data satisfactione, facta restitutione, vel sequuta resipiscētia, cesset dicta suspensio absque aliqua absolute; Aliqui enim Doctores, id negant, ea ratione, quòd talis suspensio, sit ob contumaciam, & sic habeat rationem propriam censuræ, & per consequens non possit auferri, absque absolute: ita post aliquos Canonistas, *Gord. sup. nu. 7.* & antè eum docuerunt hanc sententiam *Suarez Alter. & Filiucc. apud Dianam loco infra cit.* Alij distinguunt an dictæ conditiones imponantur, in suspensione, lata ob delictum præteritum, vel ob contumaciam, primo casu, fatentur cessare sequuta satisfactione, restitutione, &c. negant autem in secundo casu: ita *Layman lib. 1. tract. 5. par. 3. cap. 4. nu. 1. & 2.* Tertia opinio magis communis est, quòd siue dicta suspensio conditionalis: si lata ob delictum præteritum, siue ob 1048 contumaciã, sequuta satisfactione, vel restitutione, illa cesset, nec sit necessaria aliqua absolute: ita *Auila* (malè pace sua allegatus à *Layman cit. num. 1. par. 3. disp. 6. dub. 1. conclus. 1.* qui testatur de communi, *Hurtadus de suspensione, n. 29.* qui asserit, in hoc, contra nonnullos, convenire cōmuniter DD. eiusdē sententiæ videtur *Reginaldus lib. 32. tract. 2. n. 42.* vbi licet faciat mentionē de cōditione, donec satisfecerit, vel donec pæniterit, tñ tantum facit differentiam inter suspensionem, latam sub cōditione, & simpliciter, quòd illa cesset, ista autem, egeat absolute, sic etiam, *Egid. ConinK. disp. 15 num. 16.* & alij quos refert, & sequitur *Diana par. 5. tract. 10. Resol. 24.* & ratio secundū me convincens est, quia aliàs non esset differentia inter excommunicationem, sub eisdem conditionibus, donec satisfaciatur, &c. ac suspensionē, contrā id, quòd dixi supra in principio huius quæsitii, consequentia probatur, nam excommunicatio non ideo nō cessat sequuta satisfactione, quia imponitur ob contumaciã & fertur, vt est propriè cēsuræ; sed quia, vt dixi, excommunicatus excluditur, & pōditur, ab Ecclesia, & sicut ramus præcisus (vt bene *Sayrus,*

post *Vgol. sup. cit. num. 4.*) non potest iterum inferri, nisi opera hominis, ita nec excommunicatus potest iterum Ecclesie vniri, nisi per absolute datam à confessario habente facultatē, quòd non est in suspensione, & interdicto. Qui *Sayrus ibidem, num. 8.* probat, quòd suspensus 1049 ob contumaciã, recedendo à contumaciã, nempè comparando, vel offerendo satisfactiōem, neq; egeat absolute hominis, sed ipso facto cesset dicta suspensio, quàm opinionem alij allegatis, vocat probabilem, contrā *Suarez, & alios, Diana loco supra cit. Resolut. 25. ad finem,* sed hoc puto verum, non vbi absolute, lata est suspensio ob contumaciam, sed vbi in forma, & sententia suspensionis inuoluitur cōditio, vel limitatio temporis, v.g. quando fertur pro futuris culpis cum monitione, vel pro præteritis, vt pendent in futurum, hac forma donec discesserit à contumaciã, quidquid contrarium putet, *Gordonus sup. nu. 76.* hoc autem velle, *Sayrus*, patet, ex fine numeri, ibi *undè si Iudex suspendat aliquē, donec compareat, statim, quòd comparerit, absolutus est.* Confirmatur, ex his, quæ dicit, idem *Sayrus ibidem numer. 12.* vbi agit de absolute suspensionis simpliciter ob contumaciã, fauet *Clemens VIII. in suo Pontificati 3. p. et de ordine suspensionis, circa principium.* vbi rātū ait, simpliciter, & sine temporis præfinitione ab homine, vel à iure suspensum, perpetuò, intelligi suspensum, scilicet etiam si pæniteat, & satisfaciatur, nisi absolute. Hoc autem casu, aiserendum est, quòd in foro fori, cesset scandalum apud eos, qui sciunt eum suspensum, & ignorant recessum à contumaciã, si videant eum 1050 celebrare, sit necessaria declaratio Iudicis, vt per *Sayrus sup. nu. 15.* & sic concordabis, *Toletum cit. cap. 47. sub num. 1.* qui simpliciter, pro istis suspensionibus conditionalibus, requirit declarationem Iudicis, & *Layman sup. citato num. 1.* vbi negat necessariam declarationem Iudicis, ad hoc, vt cessent dictæ suspensiones, scilicet *Toletum* loqui de foro fori, *Layman* verò de foro conscientie; fauet doctrina tradita, cum de Iubileo, vbi de absolute tione data eo tempore à censuris latis ab homine, in qua requiritur satisfactio præcedens, nam licet absolute data, post satisfactiōem præstitam, statim sortitur suum effectum, quò ad forum conscientie, tamen pro foro fori, est necessaria declaratio Iudicis, vt explicavi, etiam *sup. hac 3. par. Recoll. 2. à n. 944.* Quando autem dixi, quòd suspensus, donec resipuerit, (idem dicas de simili cōditione, donec soluerit) non

egeat absolutione, facta restitutione, intelligi debet de restitutione, totius quantitatis, non autem partis tantum, quia etiam, ut dixi supra suspensus per decem dies, non cessat eius suspensio, nisi præterita omnino decimæ diei hora postrema, seu momentū ultimū ita *Say sup. n. 6.*

1051 **Q**uæres, quando censeatur absolutus, qui sic suspēditur. *suspendo te ad tēpus*, non præfixo certo tempore? *Respōdeo* ex cōmuni sententia, hunc ad decennium suspendi: ita *Felinus in cap. ex litteris de constitutionibus, & colligitur, ex l. sine præfinitis, ff. de panis*, ubi agitur de sic dānato ad metallum, sed hoc intelligitur, quando dicta suspensio lata sit per sententiam diffinitivam, quia si est lata per sententiam interlocutoriam, statim cessat, atque iudex ille fuit, vel mortuus, vel ab officio amotus, *Felinus ubi supra Abbas ibidem, num. 10. Naldus verbo suspensio, nu. 16.* sed videte *Fortellium eodem verbo, num. 11.* qui vult, intelligi debere, ad beneplacitum suspendentis.

1052 **D**e suspēsiōne lata ad beneplacitū, videntur erit, an ad beneplacitū Iudicis, vel sedis, aut dignitatis sit lata: nam p. casu cessat morte, vel amotione ab officio ipsius Iudicis, *cap. gratiose de rescriptis*, non autem secundō casu, *Contin. citato disp. 15, sub nu. 16. & Gordonus sup. nu. 78.* Potest tandem quæri de suspensione lata donec reuocetur, an etiam cesset morte, vel amotione ipsius Iudicis, vel Prælati, ab officio, vel Prælatia, & respondeo negativè, ut simili docuit, *Iason in l. conditio in præteritum 100. num. 16. ff. de verborum obligat, & applicat Gord. sup. n. 79.*

De absolutione à suspensione.

EX eo, quod in præcedenti quæsito dictum fuit, suspensionem latam ad tempus determinatum, vel sub conditione aliqua, inuolente aliquod tempus futurum, cessare absque aliqua absolutione, sequitur, quando absolutio sit necessaria, ut quis liberetur à suspensione, nempe quando suspensio est lata à iure, vel ab homine, vel cum particula perpetuò, vel simpliciter, & absolutè absque determinatione alicuius temporis, vel appositione alicuius conditionis, vel item quando, & si lata est cum præfinitione temporis, aut sub aliqua conditione, tñ quis ante præfinitum tempus, vel conditionis purificationem, petit libe-

rari à tali suspensione.

Circa primam partem quæsitæ, de suspensione lata cum particula perpetuò, vel simpliciter, & absolutè absque determinatione temporis, vel aliqua cōditione, est etenim certum, quod quando est

1053 ab homine per sententiā particulare, non possit ab ea absolueri, ordinariè loquendo, alius præter eum, qui eam tulit, vel eius superior, aut successor, ut patet ex his, quæ dixi *sup. Recoll. 1. d. nu. 786.* & in puncto docent, *Nau. cap. 27. n. 162. Angelus verbo suspens. 4. num. 1. Siluest. eodem ibi, n. 8. & Tabiena num. 12.* quod est verum, siue lata sit dicta suspensio ob delictum, siue ob contumaciam, ut per *Sayrum loco infrae. & Beyam in responsio. Bonon. casu 29 versic. tum denique.* Dixi ordinariè loquendo. Primò, quia aliquando absoluitur dicta suspensio per delegatos

1054 ab ipsis. Secūdò, quia superior in duobus tantum casibus licitè potest relaxare suspensionem latam ob inferiori, nempe per viam appellationis, quando non ob aliam rem, quam ob suspensionem fuit appellatum, & facta remissione ad iudicē à quo, ut illum absoluat, id recusaret, ut dixi *ead. recoll. 2. n. 812.* ubi et habetis, quādo iudex à quo non obstante appellatione possit absolueri. Tertiò, quando inferior tulit sententiā suspensionis, absque aliqua sollemnitate requisita, in *medietinalis de sententia excommunicationis in 6. ut per Sayrum lib. 4. de censuris, capit. 17. num. 24. & duobus sequentibus.* Quartò, quia adest casus, in quo superior, intellige excepto S. P. nihil potest circa suspensionē latā ab inferiori, estque ille, de quo, in *e. graue nimis de præbendis*, alium addit *Hurtado de susp. num. 30. vers. excipiuntur*, sed videte *Sayrum loco suprae. num. 27.* An autem hæc doctrina sit vera, ubi dicta suspensio ab homine per sententiam particularem lata, expressè non sit reseruata, patet ex dictis *supra citata, Recoll. 2. d. nu. 786.* Nec *Toletus allegatus à Sayro loco suprae. n. 26. ad finem*, videtur contrarium supponere eius, quod ibi probaui. Differentia. n. inter eū casum, ubi suspensio est ab homine, an sit reseruata, vel non reseruata, procedit, ubi dicta sententia est generalis, ut per eundē *Sayr. loco proximo cit.* nam illa est affinis suspensioni latæ à iure, siue per statutum, aut legem.

Est quoque cōmunis DD. opinio, quod licet, ubi excommunicatio lata per sententiā generalem, vel à iure etiam communi, non est reseruata, illa possit absolui, non solum

ab

ab Episcopis; sed etiā à Parochis, ceterisque confessarijs approbatis, tamen
 1055 dicti Parochi, & alij confessarij non possunt obloquere à suspensione, vt supra lata ob contumaciam non reseruata, nisi speciale priuilegium habeant à S. P. vel delegatam habeant potestatem ab his, quibus ordinario iure, absolutio spectat: Ratio differentię est, quòd non ita absolutio à suspensione, & interdicto, est necessaria, vt antecedit absolutionem, à peccatis, sicut ab absolutio ab excommunicatione, ob quam causam concessa est dictis Parochis, & confessarijs absolutio ipsius, in *cap. nuper de sent. excommunicationis*, estq; communissima sententia, *Nau. sup. num. 161. & post Henriquez & Auslam, notat Layman cit. par. 3. c. 4. nu. 2. vers. Porro*. Quòd autem hoc priuilegium habeant confessarij ordinum Mendicantium, (& per consequens communicantes eorum priuilegia, vt hodiè ferè sunt omnes confessarij Religionum approbatarum, iuxta ea, quę aliàs dixi) dixit *Sayrus supracit. cap. 17. num. 12. Hurtado sup. numer. 33. & de Patribus Societatis Iesus; loquitur Layman cit. capit. 4. Qui Sayr. ibidem* subdit, quòd Parochus, vel alius confessarius habens.
 1056 facultatē ab soluendi à casibus Episcopalis, possit ab his suspensionibus à iure, et cōmuni nō reseruatis, absoluerē. Concedunt, eam Doctores, ab his suspensionibus posse absoluerē Episcopū nō solū ad cautelā, vt aliogñ, eā limitat aliq. DD. secundū quos videtur loqui *Hurt. num. 32.* quia ait, quòd nec ordinarius ab his suspensionibus absoluit in foro sacramentali, sed in foro externo, sed etiam simpliciter, vt habet communis opinio: ita *Abbas in cap. 2. de solutionibus Silu. verbo suspensio, num. 8. ubi etiam citat Innoc. D. Anton. 3. par. tit. 22. vers. sed queritur, Layman supracit. cap. 4. num. 2. in principio, et alius, Gordonus cit. lib. 7. q. 14. n. 79.* qui subdit, idē dicendum esse de suspensione imposita per aliquam constitutionem particularem alicuius Archiepiscopi, siuè Patriarchę, item de illa, quę in Concilio Prouinciali est statuta, etiam si sit confirmata à Sede Apostolica, de qua re *Sayr. cit. e. 17. n. 17.* Nota
 1057 in his nō obstantib; nō deesse aliquos auctores, qui doceāt, posse Parochum, & alium confessarium ab hac suspensione, absoluerē, sicut dicitur de censura excommunicationis non reseruata à iure vel ab homine generaliter lata: ita *Vivaldas, quem non rejicit. Pilliuscius tr. 17. num. 70.* quos necne etiam illos impugnano, refert *Diana par. 5. tract. 10.*

Resol. 23. ad finem, qui addit Propositum, id etiam docerē de suspensione lata ob delictum præteritum, si retineat rationem censurę, prout retinere, mox probabitur. Restringitur, ergò difficultas præcipua in hoc, nempe; An quando suspensio reperitur in iure, siuè particulari, siuè cōmuni, lata nō propter contumaciam, sed propter delictum præteritū, absque reseruatione, & sit publica, possit Episcopus ab ea absoluerē suum subditū, sicut dixi, proximè supra de suspensione, lata ob cōtumaciā. Circa q̄ difficultatē, sunt duę opiniones sibi contrarię, ambo habentes optimos auctores, ac bonas rationes, vt videre est, apud *Sayrum supracit. e. 17. à num. 14. qui vers. secunda sententia*, optimè probat opinionem affirmatiuam, quòd scilicet ab ea possit absoluerē Episcopus, quā dicit, sibi videri non solum probabiliorem, sed etiā simpliciter veram, sicut eam post *Aulā, & Suar.* dicit eā probabilem. *Layman supracit. cap. 4. num. 3. vers. Verum tamen.* Quidquid contrariam opinionem, dicit esse communem, *Gordonus sup. num. 70.* quā etiam sequitur *Hurtado supra n. 32.* Meo iudicio pro resolutione, huius difficultatis, distinguendum est, an constet, hanc suspensionem latam fuisse in merā penā, vel id non constet, p. casu nō potest ab ea absoluerē Episcopus, quātūcūq; habet locum ratio adducta pro parte negativa, scilicet quòd talis suspensio sit perpetua, & per consequens indigeat dispensatione, quā non potest facere inferior, vel equalis, sed solus ille, qui dictam penam imposuit, aut eius superior, vel successor. Secundò casu, potest Episcopus absoluerē, quia in dubio p̄sumi debet, illam fuisse impositam, non vt penam vindicatiuam, sed vt penam medicinalem, id est non in ordine ad perpetuitatem, sed in ordine ad futuram emendationem, & satisfactionem, cum petierit absolutionem, (quòd est idem, quā recedere à cōtumacia) ideòq; etiā ipsa retinet rationem censurę, & sic militat ratio opinionis affirmatiuę, fauet idē *Gordonus supra sub num. 71.* qui non solum fatetur, quòd dixi supra, scilicet, vbi est dubia forma verborum iuris, esse præsumendum, latam fuisse suspensionem in contumaciam, sed etiam post
 1058 *Suar.* subdit, suspensiones latas in iure communi sine termino, omnes latas esse ob contumaciā, intellige; nisi latae repetiatur, cum particula illa, *perpetuò, vel sine spe remissionis*, aut similibus clausulis, expressè denotantibus perpetuitatem, quia

quia tunc militat ratio primæ partis huius nostræ distinctionis, & ideo Episcopus, non potest aboluere ab ea, vt dixi *sup. n. 770.* nisi sit lata propter adultèrium, vel alia delicta adulterio minora, in quibus concessa est Episcopo à iure, dispensandi facultas, vt per *Sayrum sup. pracit. cap. 17. num. 18. iuncto, nu. 14. vers. prima sententia, ad finem, Gordonum sup. pracit. q. 14. sub num. 70. Layman cit. cap. 4. num. 3. in principio.*

Ex quâ conclusione sequitur, quòd qui in suspensionem incidit latam per statutum
1059 Episcopi Arimini, vel Synodū Ariminensem, possit absolui ab Episcopo proprio Imolen, ex eo enim, quia Doctores negatiuam sententiam docentes, contrarium inferebant, vt per *Sayrum cit. vers. prima sententia ad finem, & Gordonum cit. num. 70.* posita nostra sententia, id omninò affirmandum, & hoc voluit, dicere post *Lessium, Layman cit. vers. verumtamen ad finem;* & sic in facto de Clericis exteris ludentibus aleis, vel Taxillis hic Arimini, vbi in synodo est lata contra *Clericos nostræ Ciuitatis* (de qua infra latius) suspensio absq; reservatione expressa (quo casu censetur non reservata, vt per *Gordon. n. 71. vers. fin.*) dictū fuit, q̄ illi possint absolui, ab Episcopis proprijs, quando reuertuntur in propria in Diocesim domicili, originis, vel beneficij, imò secundum opinionem aliquorū, de quibus *sup. n. 835. & 1057.* et à
1060 Parochis, & alijs Confessarijs ibi expositis, prout dicitur, de excommunicatione non reservata, quibus fauet, *Nald. in sum. verbo censura, num. 13.* vbi ait, censuras omnes generaliter latas, tam à iure, quam ab homine, si non sint reservatæ ipsarum latoribus, (quamuis variè in hoc sentiant authores,) tamen uerius esse, quòd tolli possint in foro conscientie, non dum à proprio Parocho, sed etiam ab expositis Confessarijs; ita etiam loquitur *Megalius par. 3. lib. 1. cap. 8. num. 1.* Supponimus enim dictos externos ligari dicto statuto synodali iuxta opinionem relatum, *sup. Recoll. 2. à num. 416. vbi*
1061 276. idē quæro de Episcopo, vel Archiepiscopo comorante in aliena Diocesi, an ligetur dicto statuto, quibus ibi allegatis in terminis ludi, accedit, *Nald. verbo statutum, nu. 16. vers. in 4. dubio, & seq.* Et de ultimo, scilicet de Episcopo, vel Archiepiscopo, agunt *Gratianus tomo. 2. suarum discept. Forens. cap. 393. num. 5. & seq. & Nouarius par. 1. qq. forensium, q. 93.* & præter declarationem in illa *Barrensi* circa hanc materiam à me rela-

tam, *sup. praet. Recoll. 2. nu. 278.* vide aliam declarationem in *Iuuenacensi. 4. Decembris 1627.* apud *Barbojam in collectanea Bullarum, & decretorum, verbo Episcopos quòd ad Regulares.* His verbis *Episcopum extra propriam Diocesim commorantem, non posse accedere, nec ingredi Monasteria Montium, absque licentia Episcopi prohibentis, ne quis accedat, &c.* Dixi in principio, publica, quia si talis suspensio, seu delictum propter, quòd illa
1062 incurritur, esset occultū, id est, vt alias dixi, non deductum ad forum contentiosum, certū est, apud *DD. sup. praetatos,* posse Episcopū ab ea, et si fuerit reservata absolui in foro conscientie sibi subditos, facultate sibi concessa à *Conc. Trid. sess. 24. cap. 6.* vt late dixi supra, in *secunda parte huius tractat. recoll. 9* & in puncto tractat, *Sayr. sup. praet. e. 17. a. n. 19.* & alij *sup. relati.* Quò ad secundā partē q̄ sit, de absolutione, suspensionis late ad tempus determinatum, vel sub aliqua conditione, communis sententia est, quòd antè terminum, vel conditionem purificatam, non possit relaxari ab alio, quam ab authore Canonis, vel ab eo, cui conditor concesserit, aut eius superiore, vel successore, quia tunc non est propria abolutio, sed relaxatio, seu dispensatio, & sicut *legem superioris, vel equalis;* ita pœnam latam à superiore, vel equali, non potest relaxare, & dispensare inferiori, vel equali, vt notat *Glossa in cap. cupientes, §. ceterum verbo suspensos de elect. in 6.* cū alijs allegatis, per *Sayrum cit. cap. 17. num. 10. & Layman cit. cap. 14. sub nu. 3.* vbi ex *Suarez,* subdit, idem obseruandum, si lex canonica præcipiat, ob talem delictum imponi suspensionem, v. g. triennalem. Et si tamen sit hæc communis sententia, tamen contraria sententia, quòd in
1063 frā dictū terminum possit aboluere, seu dispensare Episcopus, non est improbabilis, vbi dicta suspensio expressè non est reservata, vt post *Bonacina dixi sup. num. 846. & 950.* fauet regula illa, quòd expressè, vel tacitè aliqd dicatur, differat *l. 3. C. si pendente appellat. cum concordantiis.* Dixi, infra dictum terminum, quia secus puto, vbi est lata sub aliqua conditione, *donec satisfaciat, resipiscat, &c.* Dato enim quòd possit satisfacere, &c. non potest dispensari, nisi ab eo, qui tulit dictam suspensionem, eo enim ipso, quòd non adimpletur conditio, dispensatio censetur reservata ipsi, qui conditionem imposuit, ex quo censetur apposita in eius fauorem, & utilitatem, argumento notatorum, per *DD. in l. Titio centum*

centum, §. Titio centum, et 2. ff. de condit. & demonstrat. Dixi, dato, quod possit satisfacere, quia alias excusatur, ut patet ex di-
 1064 ctis, sup. recoll. 2. n. 931. ubi autem impotentia superueniret post contractam suspensionem, non per hoc posset alius, quam author canonis à dicta suspensione absolueret, ut suppono *cit. nu. 931.* ubi ago de delegato cum clausula, *satisfacta parte*, ad absolendum ab excommunicatione in foro externo. Quomodo datur absolutio ad cautelam suspensio, præter ea, quæ dixi loquendo de excommunicatione, *supra Recoll. 3. à nu. 841.* (quibus ibi notatis addè, id quod dicunt DD. lvi Bullæ Cruciatæ, posse confessarium absolueret à suspensionibus, ut per *Hurtadam sup. num. 33*) Nota *Suarez, Henriquez, & ConinK.* Contra *Nau.* & alios docere, posse confessarium absolueret virtute Bullæ Cruciatæ ad cautelam à censuris, ut quædo probabiliter dubitat confessarius, an quædam excommunicatio publica, comprehendat ipsum absolendum, ut per *Dianam par. 5. tra. 9. Resol. 40. ad finem*, videte, etiam *Riccium par. 4. decis. Curia Archiepiscopalis Neap. decis. 99.* ubi quod non solum Metropolitanus, sed etiam delegatus S. P. absoluat ad cautelam, vnde idem dixi, posse obseruari virtute Bullæ Iubilei, à pari, cū eod. modo datur facultas à censuris, in Bul. Iubil. ac in Bul. Cruciatæ, operatur autem absolutio suspensionis ad cautelam, ut talis possit exercere sua officia, & actus ordinis, ut per *Sayrum cit. r. 17. n. 37.* Vbi autem absoluitur, quis à suspensione
 1066 ne lata sub aliqua conditione, quæ non fuit adhuc purificata, virtute Iubilei, vel Cruciatæ, in foro conscientie sufficit propositum efficax adimplendi dictam conditionem, quando illam non potuit, antea adimplere, in foro verò externo talis debet dare cautionem fidei iussoria, vel iuratoriã, de qua re egi, *supra citata Recoll. 2. à n. 928.* quibus ibi allegatis, addo nunc pro prima parte, quod. s. sufficiat, quod ad forum conscientie propositum, *Bossum de Iubileo sect. 1. casu 21. §. 3. num. 44. & seq. & num. 158. & seq. & ressumit, disceptatione 1. numer. 206. de iurisdictione absoluendi à casibus, & censuris reservatis, quæ competit Episcopis ratione impedimenti, & sic intelligas id, quod dicit *Layman cit. cap. 4. ad finem*, dum monet, antè absolutionem à suspensionis censura, si opus sit, exigendam esse satisfactionem, vel cautionem satisfaciendi parti lese, & incriminibus enormibus, exigendum iuramentum parendi Ec-*

clesiæ, de quo iuramento, parendi, &c. vide *supra in ead. Recoll. 2. nu. 835. & seq.* quibus ibi allegaris, addè *Gordonum sup. pract. q. 14. num. 78. ad finem*, ubi quod tale iuramentum tantum est necessarium, ubi suspensio lata est in contumacia, & datur absolutio ad cautelam, ac res est grauis, & in alterius præiudicium cedere potest, clarius *Bossum sect. 1. de Iubi. casu 22. n. 15.* ubi quod in absolutione ubi
 1067 lei, vel alterius facultatis, data in foro conscientie, secundum veriorum opinionem, tale iuramentum, non sit necessarium exigendum. Appellatio quando impedit executionem sententiæ, huius censure suspensionis, patet etiam ex *supradictis, cit. Recoll. 2. à nu. 630.*

Forma absolutionis à suspensione ponitur in Rituali Romano iussu Sæctis. Pauli V. S. P. edito, his verbis, *authoritate mihi ab N. tradita, ego absoluo te à vinculo suspensionis, quædam propter tale factum, vel causam incurristi*, (si datur absolutio in foro conscientie) si verò in foro externo, dicitur *incurriste declaratus es, in nomine patris, &c.* sed ut aduertit *Sayrus cit. cap. 17. nu. 14.* licet hæc forma communiter tradatur, tamen cum absolutio à censuris suspensionis, & interdicti non sit sacramentalis, non indiget ex natura sua, & intrinsicè, aliqua certaverborum forma, sed sufficit, si potens ab ea absolueret, declaret quoquomodo, velle eum de facto ab illa liberare. Quando suspensio non inuoluit aliqua ratione, prohibitionem sacramentorum, (ut contingit quædo quis est suspensus à sacramentorum sus-
 1068 ceptione) tunc potest, quis absolui à peccatis, & non à suspensione, sicut ex eo, quod talis absolutio, (ut dixi non est sacramentalis) non est necesse, ut datur in sacramento confessionis, nisi iurisdictione sit data cum tali limitatione, ut sæpè fit, quædo talis facultas cõceditur p. diploma Penitentiariæ. An autem tẽpore Iubilei, sit ita limitata d. iurisdictione, affirmat *Gordonus sup. pract. num. 79.* sed contrarium probaui, in *tract. de iubileo par. 2. num. 16. in edit. Neapolitana.*

De suspensione circa clericos ludentes
aleis, uel taxillis, lata in synodalibus
cōstitutionibus aliquorū Episcopatuū.

Sepè in diuersis Diacesibus, in quibus
per constit. synodal. prohibetur clericis,
ludus alearum, & taxillorum sub pœna
excommunicationis, vel suspensionis
vidi de pluribus dubitari, quæ cum in
specie non reperiuntur à Doctoribus
resoluta, hic iuxta meas vires, resoluerè
putaui.

Certum est in hac materia, quòd talis
suspensio incuratur à Clericis in
Sacris vel Beneficiatis, quādo ludūt ma-
gnā quātitatē, maximè de redditibus Ec-
clesiasticis, ac èt quando assidue, siue ex
1069 consuetudine, quia tunc est peccatū
mortale, post *Glos. Rosell. Less. Azor. &
Medinam, quos refert, & sequitur Salas de
ludo dub. 24 contra Nau. & alios absolute
docetes, sufficere, si semel luserint quāti-
tatē notabilē, pro sequitur Hom. bon. tr. 1.
sui examinis Ecclesiastici, q. 40. latè Beye-
par. 1. responsorum Bonon. casu 66. versio-
nem quia Episcopus, & post Sanchez libro
1. Opusculorum Moral. cap. 8. dub. 25. n. 7:
probat Thesaurus de penis Ecclesiasticis
verbo ludus, capit. 4. nam ubi res pro-
hibita sub censura attingit peccatū mor-
tale, non est dubium, incurri censuram
ex communi opinione.*

Dubium primum est, an talis suspensio in-
curratur à clericis, quando solum dictus
ludus in eis, est peccatum veniale.

Et conclusiue respondendo. Aduerten-
1070 dum, quòd ludus, vt supra potest esse
venialis diuerso modo. Primò quatenus
ille consideretur posita prohibitione, de
iure communi, qui tunc erit venialis
non solum, quando clerici rarò paruam
quantitatem per breue tempus, recrea-
tionis causa, absque scandalo, ludunt,
secundum omnes, quos sequitur *Homo
bonus in suo examine Ecclesiastico tract.
1. q. 40. sed etiā si assidue eo modo lusc-
runt, vt expresse Lessus lib. 2. cap. 26. nu.
5. Bonacina d. 2. de reb. q. 3. p. 2. sub n. 12
(male suo more allegans Azorium,
& Rebell. qui simpliciter docent, lu-
dentem assidue, peccare mortaliter)
fauet Mol. disp. 521. in fine, & Reginal. lib.
x. nu. 384. etiam in fine, & dixi sup. n. 421.*

Secundò modo, quatenus ille considere-
tur, inspecta prohibitione facta in syno-
dalibus constitutionibus sub pœna ex-
communicationis, vel suspensionis ma-
ioris, & tunc erit venialis ludus, sicut
quælibet res, quæ cadit sub præcepto, ex

regula communi, in materia de censuris,
q. s. quādo imponitur censura pro actio-
ne, quæ est indifferens, & non erat, antea
peccatum mortale, tunc subintelligatur
præceptū, & sic redditā materiam pec-
cati mortalis, vt per *Sayrum lib. 1. de cen-
suris, cap. 9. num. 5. & alios communiter,*
res autem, quæ cadit sub præcepto, tantū
efficitur venialis, vel ex leuitate materie,
vel imperfectione discursus, vel igno-
rantia, aut ex necessitate, vt traditum
fuit, p. 1. huius tractatus resoll. 7. & hæc
tertia pars Recoll. 1. d. num. 340.

Prima Conclusio: Clerici non incurrunt
1071 suspensioē, quādo ludus erit venialis
secundò modo, vel ratione leuitatis
materie, vel ignorantie, aut necessitatis.
Ratio esteuidēs ex supradictis: nā ex istis
causis, præceptum non ligat sub mortali,
sed tantum sub veniali, at excommuni-
catio, seu suspensio in his rebus, quæ an-
tea non erant præcepta, ligant ad instar
præcepti, ergò ludi prohibitio facta
per synodales constitutiones sub pœna
suspensionis, quādo est venialis, vt supra,
nō ligat sub censura, vt dixi sup. sub n. 998.

Dixi, ratione leuitatis materia, vel igno-
rantia, aut necessitatis, quia hoc casu im-
possibile moraliter est, dari inaduerten-
tiam, seu imperfectum discursus circa
actum in non ebrio, nisi illam assignaue-
rimus circa prohibitionem, id est ludat
Clericus, non aduertendo, seu non reco-
1072 lendo, q. sit imposita suspensio, quo
casu certum est, tunc excusari, qui casus
reducitur, ad rationem ignorantie iuris,
quæ excusat à censura lata ab homine
vt dixi supra. Recoll. 1. num. 407.

Hæc Conclusio sic posita, potest tribui,
*Sayro d. cap. 5. num. 1. in fine, ubi post Co-
uarr. & Henriquez, docet, quòd quā-
uis ex pœna excommunicationis apposta
pro culpa, quæ antè non erat mortalis,
communiter colligatur præceptum sub
mortali, tamè quādo propter aliquā cir-
cumstantiam, aut qualitatem, actus con-
stituerit, quòd culpa mortalis regulariter
efficiatur venialis, tunc non sit locus ex-
communicationi, dat exemplum pertinēs
ad rationem necessitatis, si feratur cen-
sura contra eos, qui non adeunt concio-
nem de fide, aut ad processionē pro vr-
genti necessitate Ciuitatis, quod non in-
curreret dictā excommunicationē, qui
non accederet, ad concionem, vel pro-
cessionem, causa custodiendę domus, in-
tellige vergente periculo.*

Tribui debet in specie, *Azorius p. p. lib. 5.
cap. 27. q. 2. qui ait, quòd ubi sub censa-
ra prohibetur ludus in constitutionibus*

in synodalibus, tunc est peccatum mortale, non quidem ex natura obiecti, sed ex vi ipsarum constitutionum.

Frequentior excusatio à dicta suspensione, est ex causa leuitatis materiæ, vnde hic aperiendum pro praxi, quæ sit leuis materia, & mihi semper placuit, iudicandam esse leuem ludum, non solum ex parua, vel magna quantitate pecuniæ, vel alterius rei, quæ ludo exponitur, iuxta qualitatem personarum, vel ex eo tantum, quod causa recreationis quæ ludat, aut ex notabilitate temporis, vt dixi *supra recol. p. n. 254.* sed et, ex raritate ipsius ludi si ter, vel quater in anno, clericus lusisset, ex aliqua occasione, vt post conuiuium, secluso tamen scandalo, fauet *Sanebenz lib. 1. Opusc. Moral. cap. 8. dub. 28.* & sic intelligi debet opinio communis, quod hoc casu leuitas materiæ relinquatur arbitrandam iudicio prudentis viri, considerato ordine ad finem, à Superiore intentum, vt subdidi dicto loco *supra cit.* vbi à *nu. 259.* habetis corolaria, & inter alia, illud de excommunicatione lata contra alloquentes cum monialibus quo loco retuli vltimo loco opinionem, quæ asserta sit leuitatē materiæ, hoc casu metiendam esse ex tempore, non autem ex eo, quod verba fuerint vrbauitatis causa dicta, vel non, quia afferri non potest ratio, quare verba pauca ratione vrbauitatis dicta excusent, non autem alia verba dicta non ratione vrbauitatis, sed causa alicuius negotij, & si secus sit, vt ibi innui, vbi reseruatō fiat de loquutione obscenorum, ex quo tunc metienda sit culpa mortalis, iuxta id, quod etiam illa verba obsena sunt mortalia.

1075 Quando autē Religiosus ludēdo peccet contra pauperatē, vel non, & lucrando possit lucrum retinere, vel e contra, declarat nouissimē *Lexana p. p. cap. 6. nu. 50. & sequenti, & cap. 9. num. 40.*

Ex his deducitur, quomodo intelligēda sit regula, quam dicit, hodie magis receptā, *Suarez tomo 5. disp. 28. sect. 4. n. 9 sequuntur Conink. & Miranda, quos probat Homobonus in suo examine Ecclesiastica tr. 4. q. 151.* quod suspensio grauis, qualis est ista clericorū Ariminens. vt contrahi possit, requiratur culpa mortalis, & non sufficiat venialis, intelligitur, enim de culpa veniali ex leuitate materiæ, vel imperfectione discursus, aut ignorantia, seu necessitate, vt clarius docet, *P. Magalini 3. par. lib. 1. cap. 4. nu. 28.* vnde non solum

ob inaduertentiam, excusatur à suspensione Sacerdos Bononiæ ad altare, sacrificaturus accedens, aperto capite, vt per *Homobon. loco supra.* sed etiam si semel, aut bis, contra dictam prohibitionem venerit, & hoc ex leuitate materiæ.

Secundum dubium est, an istam suspensionem incurrant, etiā clerici in minoribus ludentes, qui non habent beneficium, cum certum sit, illos, ac laicos, etiā si assidue ludant, & notabilem quantitatem in ludo exponant, non incurrant peccatum mortale, inspecto iure communi, vt per *Azor. 3. p. lib. 5. cap. 7. q. 1. Less. lib. 2. cap. 26. nu. 6. Salas de ludo. d. 24. & alios.*

Secunda Conclusio. Non incurrunt dicti clerici in minoribus istam suspensionem. Quia & si in rigore talis suspensio ab officio sit comunis omnibus clericis, & etiam omnibus ordinibus, tamē talis suspensio, hodie non est in vsu pro ordinibus minoribus, vt innuit *Suarez tomo 5. disp. 28. sect. 2. sub nu. 3.* & lex recipit interpretationem à comuni vsu loquendi. De iniuriato tñ. p. tōsura, dixi *sup. n. 1010.*

Ex qua conclusione, sequitur, quod neque vi dictæ suspensionis peccant mortaliter dicti clerici, quia & si laici peccent sic ludendo, existente aliqua lege, ludum predictum, vel ludos predictos, prohibente sub pena grani, quæ sit in vigore, tamen cum supponatur, quod suspensio nō liget ipsos clericos in minoribus, sicut cessat respectu eorū dicta pena grauis, sic etiam cessat obligatio ad culpam mortalem? Quod autem intelligatur dicta suspensio sic absolute lata, in 3. synodo Ariminensi Episcopi Salicini, cap. 27. contra dictos clericos ludentes, tã ab officio quàm à beneficio, dixi *supra num. 16.*

Tertium dubium est an, ex eo, quia dicitur, ibi nostra Ciuitatis Clericos, et includatur clerici exteri, hic habitantes ex aliqua causa, tamen non habentes animum perpetuò ibi habitandi.

Et in facto dixi, illos includi, quia dum in hac ciuitate, manent dicuntur huius ciuitatis, intellige, si ibi contraxerunt, saltem quasi domiciliū ex eo, quod habeant animum manendi, ibi per maiorem partem anni, vt sunt, qui operam dant studijs, vel conduxerunt operas suas ad pueros in litteris humanis, instruendis, quia alijs si essent, viatores, & peregrini, maximè si ibi sint, p. modicum tempus nō obligaretur, vt nouissimè notat *Bonac. in Dyalogum disp. 1. q. 1. p. 6. n. 36.* vbi loquitur de simili prohibitione facta Mediolani, contra clericos

Q q q q r i c o s

ricos non deferentes vestes talares, aut scopulum gestantes. Quò autem ad Propositum nostrum de suspensione contraludentes, putat *Pater Naldus in summa*, verbo *Statutum*, num. 15. vers. *At mihi*, tempus non modicum, sed notabile, esse bimestre, quia hoc tempore, poterit, quis habere notitiam statuti specialis illius loci, in quo habitat, eiusque executioni se accommodare, bene iste author non se fundat in sola scientia, quia aliàs tempus minus sufficeret, ad tales, subijciendos dictis censuris, sed etiam in accommodatione executioni ipsarum, ad quam authores, qui volunt, dictos exteros, & forenses ligari dictis censuris, requirunt tempus non modicum, ut dixi supra *Recoll. 2. num. 430.* vbi licet fatear, hanc esse opinionem probabilem, tamen probò opinionem, quæ simpliciter negat, dictos exteros ligari dictis censuris, quam opinionem posse nos sequi in praxi, præter ibi à me citatos, dixit (& si probet sententiam oppositam affirmatiuam,). *Villalobos par. 1. summa tract. 16. cap. 16. n. 5. ad finem*, sed si rectè ponderentur authores citati pro affirmatiua, ipsi neque fundantur in accommodatione, secluso scandalo, sed in iurisdictione, quam acquirit Episcopus, qui fecit statutam, in talem exteros ibi morantem ad non modicum tempus, quæ iurisdictione, ut loco citato explicauit, secundum nostram sententiam negatiuam, est pro foro externo, ut possit, citari ad dicendum causam, quare, &c. non autem, quò ad forum scientiæ, quo casu, non reperio aliquam rationem, quare tales, qui non habent animum habitandi per maiorem partem anni, & sic non fiât subditi dicto Episcopo, saltè ratione, quasi domicilij, siant ei, subditi post bimestre, & non antè, v. g. post quindecim dies, vel mensem, & quòd præsupposita scientia d. statuti, illud, & non istud sit tempus notabile, item quare respectu ludi dictum bimestre sit tempus notabile, non autem respectu deferendi vestes talares, gestandi scopulum, & aliarum similium suspensionum.

Quartum dubium est, ytrum Regulares habentes curam animarum in hac Ciuitate, incurrant hanc suspensionem, si ludant in domo suæ Ecclesiæ curatæ? Ratio dubitandi est, quia tales ratione dicte curæ, sunt subditi Episcopo, ex *Concil. Trid. sess. 25. cap. 11. de Regularibus*. Hoc tamen nõ obstante. Respondeo, illos nõ includi, non solum, quia subiectio dicte curæ Regularium respectu Episcopi,

1080 est tatum in ijs, quæ concernunt curam animarum, ut habetur loco *supracit. Concil. & dixi supra par. 1. Recoll. 1. numer. 248 ad finem*, quibus ibi allegaris, acedunt *Gauantus in suo Manuali Episcoporum*, verbo *Regularium iura sub Episcopis*, num. 10. & *Marcellus Vulpes in sua praxi*, cap. 42. num. 6. (vbi habetis limitationem, quò ad Ecclesiam, vbi residet Generalis, vel caput ordinis, & ampliacionem, etiam quò ad loca, & personas militiæ Hierosolymitanæ,) sed etiam quia, ut dixi supra Regulares in simili materia non veniunt sub nomine clericorum. Vnde caute legendus, est *Lauretus de Franchis in suis Controuersijs inter Episcopos, & Regulares*, q. 6. fol. mihi 314. dum ponit Regulam, quòd excommunicatio lata ab ordinario contra suos, non liget Religiosos, & postea subdit, hanc regulam fallere, in casibus, in quibus, dicti Regulares per *Concil. Trid.* subijciuntur Episcopis (inter, quos enumerat casum nostrum) quia contrarium probaui, supra *Recoll. 2. nu. 488.* ex quibus resolui potest dubium propositum de Regularibus, qui in pauciori numero, quam duodecim, manent in Monasterio erecto post Constitutionem Gregorij XV. (& antiquitus, etiam erat statutum, ut per *Lauretum de Franchis sup. in decimo casu, & Gauantum, etiam sup. num. 7.*) quòd scilicet subiaceant visitationi, & correctioni Episcopi, nam eodem modo, cum non sit expressè dicto Episcopo concessum, illos ob has causas suspendere, vel excommunicare, (ut dixi loco supra proxime citato,) non poterit illos suspendere, vel excommunicare, & tanto magis, ut etiam dixi, *ead. Recoll. 2. num. 468.* non incurunt suspensiones, vel excommunicationes latas in constitutionibus synodalibus, eiusdem Episcopi.

Quintum dubium esse posset, an ex eo, quod talis suspensio non sit reseruata, possit à quolibet Confessario absolui? Sed remanet illud iam resolutum, ex dictis, *sup. hac ead. Recoll. num. 853. & num. 1057.* vbi dixi, communem opinionem id negare, sed contrariam opinionem esse probabilem, quòd procedit, ut ibi dixi, non solum in confessorijs huius ciuitatis, sed etiam aliter Diæcesis, in quam fortè transferatur ipse suspensus, nõ tantum eo casu, quò trāstulit, ibi domiciliū, aut quasi, sed et si ibi versetur causa alicuius negotij; seu ob aliā iustā causam, & si ad modicum tempus, ut loquuntur communiter DD. qui & si consequenter, id negant, quòdo id fieret in fraudem, nempe quando alio

aliò se transferret, vbi non esset lata dicta suspensio, ad hoc tãtũ, vt haberet occasione confiteñdi, & censurã sui Prælati declinandi, ac etiam dixi *suprac. Recoll. 2. nu. 911*. Tamen loquuntur de absolutione excommunicationis reseruatæ; sicut de absolutione exterorum à casibus reseruatatis, loquuntur, *Homobonus de casibus reseruatatis, Bononia p.p. cap. 2. assertione 4. vers. sicut è contrã, in magnis*, Floronius de casibus reseruatatis, *Faentia par. p. cap. 4. §. 24. versic. aut se transfulit, ac Diana parte 3. tract. 4. Resolut. 103.* & in casu nostro præsupponitur non adesse reservationem. Præterquam quòd opinio, affirmans posse talem à Confessario Sæculari absolui, etiam quando dedita opera, & ad hunc finem, aliò se transferret, vbi censura reseruata, lata per statutum, vel sententiam generalem, vel casus esset reseruatus, ad hoc vt facilius absolutionem obtineat, non est improbabilis, tum quia opinio contraria fundatur in inualiditate talis confessionis, sic in fraudem proprii Pastoris, factæ, vt per *supracitatos auctores, & præcipuè per Homobonũ, q̄ nō est certũ, imò q̄ d. confessio sit valida* est opinio probabilis, ita post *Basil. Pontiam, testatur Diana par. 3. tract. 6. Resolut. 28* qui eam, huius probabilitatis, reddit rationem, nempe quòd talis vtatur iure suo, & consequenter talis fraus non sit illicita, sicut dicitur à simili de proficicente, ad loca, vbi diebus, quibus in patria, quis non posset comedere carnes, poterit illas comedere. Cõfirmatur hæc ratio, quia Doctores quando docent, exterum posse absolui per quemlibet confessarium à reseruatatis in sua Diæcesi, & ibi perpetratis, id probãt ex eo, quòd in foro confessionis sacramentalis, non attenditur locus delicti, sed locus iudicij, quòd significat, non teneri confessarium inquirere, cuius sit pœnitens, quæ ratio militat, tam vbi quis hic reperitur causa alicuius negotij, quàm vbi ad hũc tantũ finẽ, vt facilius absolutionem obtinere possit, & per consequens, ita dicta fraus sit licita hoc casu, sicut in casu proficicentis ad loca, vbi carnes comeduntur. Hanc opinionem postea reperi, apud *Stephanum Banni in sua Theologia Morali par. 1. tract. 4. q. 8. dub. 5. loquente de Religioso habente casum*

reseruatum, eò appellente, vbi dictus casus nō est reseruatus, & si dedita opera, & sic non causa alterius negotij, vel alia iusta ex causa. Contrã *Homob. sup. fauent, èt huic opinioni benigniori, Naldus verbo casus reseruatus, n. 10. & Squillantes c. 1. de priuilegijs clericorũ, n. 98.* qui simplicitet, ratione de qua supra, nempe hoc casu non esse attendendum forum delicti, sed forũ iudicij, docent, exterũ posse absolui à reseruatatis in propria Diæcesi, & ibi cõmissis à quolibet Cõfessario in alia Diæcesi, quãdo ibi nō sũt reseruati, vel ab habentibus circa illos facultatem, si ibi quoque sint reseruati. Nec obiici potest, quòd absolutio hoc casu sit valida, ex tacita voluntate proprii ordinarij sui, quæ non interuenit in absolutione reseruatorum, quia id nego, & vtramque absolutionem affirmo esse validam, non ex tacita voluntate aliqua, sed ex iurisdictione, quã requirit Episcopus loci pro hoc Sacramento, ergã pergrinum, & viatorem, ac consuetudine, vt per *supracitatos auctores, & clarius, per Villalobos p.p. summa lib. 9. difficult. 59. ad finem.* Tandem declaratio S. Congregationis relata à *Zambello, apud Dianam par. 6. tract. 7. resolut. 57.* contrã *Banni*, nisi authenticè (prout eadem S. Congregatio censuit) constet, non potest huius nostre opinionis, probabilitati præiudicare. Dixi à *Confessario Sæculari*, quia tales si confiterentur Cõfessarijs Regularibus, erunt magis tñti, ex quo habent priuilegium audiendi confessiones quorumcumque, & vndecumque, ad eos accedentium, vt aliàs dixi, *suprac. Recoll. 2. numer. 911.* item aliud priuilegium, vt possint absoluerè non tantum censuras propriè dictas, quæ ob contumaciam, feruntur, sed etiam suspensiones, & interdicta iuris, quæ ob delictum, merè præteritum, imposita reperiuntur, siuè ad tempus, puta biennium, vel triennium, &c. siuè in perpetuum, & sine spe remissionis, vt præter ea, quæ etiã dixi, *p. 2. Recoll. 11. habetur per Layman lib. 5. ar. 6. cap. 10. sub num. 18.*

Tandem, vbi etiam dubitari potest, an clerici dicte Ciuitatis ludendo in Monasterijs exemptis, incurrant dictam suspensionem? sed responsum fuit, *suprac. Recoll. 2. à num. 322.*

RECOLLECTIO VII.

De Officio, & Potestate Confessarij circa pœnitentes, qui Abortum procurauerunt.

Ex quo supra Recollectione 4. in principio. Promisi hanc Recollectionem, quam post alias, de interdicto, de irregularitate, de casibus referuatis: cum alijs de matrimonio, voto, iuramento, & maleficijs, ac superstitionibus, subiungere putabam, hic ad calcem huius voluminis, quod iam ad sufficientiam excreuit, in lucem profero, in ea enim confessarius addisces, de quibus interrogare debeat, & quando absolueri possit, cum qui tale crimen, commississe fateatur.